64. Cap. LXVI.

65. Ripoll, anno 952: « ...piscationes quoque aquarum de Tezer, id est, de Ripamala usque ad ipsa Spada, et de Freber, de molendinis Geminella usque in Tezer » (ABADAL, *Els diplomes*, p. 163); Cardeña, anno 963: « et in flumen Aslanzon cum suis pelagos ad piscandum, terminum quod prendit de civitas Vurgensis et pergit aqua usque villa Frandovitiz, concedimus terminum ad piscandum ad integrum » (L. SERRANO, *Becerro gótico*, p. 21); a San Millán, anno 1180, Alfonso VIII: « Facio itaque et statuo deffesam totum illum spacium rivi quod est inter monasterium Sancti Emiliani et Cogollam, cautans et penitus deffendens quod nullus de toto regno meo nobilis sive ignobilis sit ausus in prefato spacio rivi piscari nec facere piscari, nec herbas sive calem ad occidentum pisces ibi die aut nocte, clam vel palam, aliquo ausu poricere umquam presumat » (J. GONZALES, *El reino de Castilla en la época de Alfonso VIII*, Madrid, 1960, t. II, n. 343). Una curiosa lista di formaggi consumati dal dispensiere del convento di S. Justo y Pastor, a Rozuéla, terra di León, intorno all'anno 980, in MENÉNDEZ PIDAL, *Orígenes del español*, Madrid, 1929, p. 27.

66. Così, nel 1081, il priore e i monaci di Santa María de Nájera « cenobium... invenimus paucissimas vineas habentem, et quia superhabundabant nobis agri, consilium propinquorum decrevimus addere vineas eidem loci » e giungono ad un accordo con i monaci di Valbanera perché questi piantino una vigna, « et postquam fuerit illa vinea plantata et creata », riceveranno da Nájera una terra in piena proprietà, M. LUCAS ALVAREZ, *Libro Becerro del monasterio de Valbanera*, Saragozza, 1950, n. 161.

67. Lo stesso avviene col monastero di Valbanera nel secolo XI.

68. Per le saline, Cardeña, anni 902, 940, 946, 976, 1072, ecc. L. SERRANO, *Becerro gótico*, pp. 99, 120, 326; Arlanza, anni 932, 942, 964, L. SERRANO, *Cart.*, pp. 39, 45, 47; S. Millán, anni 932, 945, L. SERRANO, *Cart.* n. 26, 34; Albelda, anno 947, A. UBIETO, *Cart. de Albelda*, Valencia, 1960, n. 14.

69. Nel 1062 dice Nuño Alvariz de Banifari, « quia video inopiam et necessitatem magnam esse habitantibus in cenobio

S. Emiliani presbiteri, eo quod non habeant in Castella intus ubi possint ospicios proprios habere », concede i monasteri di Santibáñez de Esgueva e S. Martin de Mamellar e altre proprietà (L. SERRANO, *Cart. de S. Millán*, n. 172). All'atto di procedere alla consegna di una proprietà mediante un compenso annuo in natura, il monastero di San Victorián pone come condizione, « ut faciatis ibi domos et maneatis in eis, et si venerit ibi s. Victoriani Monachus vel aliquem nuncium, detis eis prima nocte que necessaria eis fuerit » (A. J. MARTIN DUQUE, in « Argensola », 1957, p. 108). Circa una « domum pausatariam... in qua iens et rediens hospitaretur », concessa dal vescovo Sancho de Nájera a Juan vescovo di Pamplona, i due antichi monaci di Leire, vedasi Arch. Cattedrale di Calahorra, n. 6.